cECBELVBIYDEIMEBVECLBNLNBY

BOLNCVIN

bBEEEILLNBVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 23 de agosto de 2024.

Exmo. Sr. Doutor

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA (CULA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

William de Oliveira e Silva, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 428, aprovado
em Sessão Ordinária de 12/8/2024, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Elias
Marcelo Sleiman, através do qual solicita “implantar um serviço similar ao que era
executado pelo Programa Melhor Caminho, visando a recuperação e manutenção de estradas
e pontes rurais”, esclarecer o que segue:

Nossa extensa malha viária rural estimulou esta Secretaria a
estabelecer parcerias de conservação com algumas importantes empresas e frequentes utentes
de tais vias, como Eucatex, Bracell, Usina Açucareira São Manuel e Pedreira Raiz com a
finalidade de manter a celeridade e a excelência em nossos serviços mesmo nos períodos de
intensa precipitação pluviométrica.

Vale destacar que as estradas utilizadas pelo transporte escolar,
pessoas com deficiência, escoamento de produção, rotas turísticas e onde houver pontes
possuem prevalência.

Ademais, os serviços de manutenção e reparo em estradas e pontes
rurais acontecem de maneira contínua, ou seja, ao longo de todos os meses do ano.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos de
estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

WILLIAM DE OLIVEIRA E SILVA
Secretário Municipal de Infraestrutura